nua flammam dederint, atq; inde omnia funestis bellis, discordijsq; miscuerint. Duo maxime mala, ut scitis, Viri amplissimi, infesta sunt, & mortifera Rebusp; tyrannus, & licentia. Atq; licentia quidem quanto est singulis jucundior, tanto est periculiosior universis. Quippe cui plurimorum inest tyrannus. Sed si ea etiam Religio nis & sacrorum sit, illico legum, illico Magistratus, & omnis imperij jus cadere, & conturbari, & confundi omnia necesse est. Cum enim inest omnium animis erga Deum religio, ejusq; causam cuncti ad se pertinere putent, ea attingi, & contredari non potest, quin simul animi omnium commoveantur, atq; inde violentissimi & turbulentissimi motus existant, quibus evertantur ipsæ Resp: non solum religio solvitur. Cum religionem dico, volo, ut quæ cuiq; vera videtur, ex æquo dicere me nunc quidem existimetis. Nam novis, & à Catholicæ religionis sanctitate alienis, ista maxime nocet licentia. Sunt enim illæ ejus generis, quæ (ut ait Apostolus) *se invicem mordent & comedunt, & ab invicem consumuntur.* Ut ad veritatis cultores, & ad novarum opinionum approbatores pertineat hanc cohiberi & reprimi licentiam, quæ referatâ, Christiana fides omnium sive cupiditati, sive ambitioni, sive errori distrahenda & dilanianda præbetur, & *inconsultis illa JESU Christi tunica*, quam ne ipsi quidem ejus interfectores sciderunt, scinditur illorum vocibus, qui dicunt, *dare nobis dimidiam partem, & dimidiam partem alijs.* Veniat vobis in mentem nobile illud judicium Salomonis clarissimi Regis, qui ambigentibus apud se de filio duabus matribus, eam injuriæ & improbitatis damnavit, quæ dividi ac dispartiri puerum postulabat, ei restitui jussit, quæ ut integer & incolumis servaretur Regem obtestabatur. Exquirat nunc & excutiat unusquisq; animum & conscientiam suam, sit quisq; Salomon sibi, & ex illius viri ratione, qui divino testimonio sapientissimus est habitus, de se ipso judicium ferat, *nisi enim nosmetipsos dijudicaverimus, ecce pluraquam Salomon hic*, qui judicat omnes

Deus

32  
Deus, *de cujus manu nemo nos potest eruere.* Eligat quisq; utrius animi imitator esse malit, an ex falsæ, & adulterinæ matris optato, Christianam fidem discindi, & disperdi patriatur, an veræ & piæ matris exemplo inviolatam atq; integram servari velit, nimirum *commota sunt super puero viscera ejus.* Atq; utinam pari nunc pietate commoveantur viscera nostra super puero, *quem dedit vobis Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, & nos filiorum adoptionem acciperemus.* neq; spe falsa pacis decepti, pacis veræ datorem, per quem & Deo reconciliati sumus, dividendum lacerandumq; præbeamus. *Omnis spiritus* (inquit Joannes) *qui solvit Jesum, ex Deo non est. Nunquid divisus est Christus? unus est Deus, una est fides,* ut qui plures approbet ac sciscat, is omnes contemnere videatur, is Christum dividat, is Jesum solvat. Quæ cum ita sint, spero vos salubriora his malis remedia quæsituros, quæ certè in eo inventuri non estis, quo Dei Majestas & Numen violetur, & quo Divinarum rerum Jus ad hominum studia, rationesq; accommodetur. Neq; enim religio humana res est, ut hominum judicij subijci debeat, sectarum ista licentia est, novarumq; disciplinarum, quarum cum Principes & architecti sint homines, hominum voluntate mutari & variari possunt. At Catholicæ pietatis fides, sacrosanctè, & divinitus tradita est, quam non ut illi, qui suas rationes quasi filias ab se procreatas in potestate habent, ad nostrum arbitrium revocare, sed ut matrem, quæ nos alit, atq; educat Deo colere, & venerari debemus, eamq; normam, ad quam vitam omnem, actusq; nostros dirigamus, habere perpetuam & immutabilem. Non eam facere *Lesbiam* illam *regulam*, quam ad omnes cupiditatis nostræ angulos flectamus, ac detorqueamus. Ejus nos jussis parere, atq; obedire convenit, non eam nostris obligare, aut laxare decretis, non enim immutata & inviolata, sed integra, atq; incorrupta salutem, & pacem animis rebusq; affert. Hac vos ut ratione utamini, & ne quid, quod supra hominam sit

fit, potestatis vestrae faciatis, pro vestra prudentia videte. Sat opinionum, sat perturbationum illatum, sat gravis est Reip: vestrae hic multorum privatim discessus à veteri pietatis ratione, quod si huic infelicitati publica etiam accesserit ulla auctoritas, pro summo irati Dei argumento, accipite. A quo, quae populorum peccatis iuste constituta sunt poenae, eas saepe remoratur illius misericordia tamdiu, donec aut nemo expers criminum sit, aut communi aliquo facinore ipsa obligetur Respublica. Tum enim praesens est sine retardatione animadversio, quae *desinantes in obligationes adducit, cum operantibus iniquitatem, ut justificetur Deus in sermonibus suis, & vincat cum iudicatur.* Meum animum erga vos, Reip: hanc publicam, Viri amplissimi, multis vestrum respectum esse existimo, sed in re, quae ad cultum honoremque Dei, & salutem vestram pertinet, ipsum qui dicentis animum intuetur, Deum testor, me haec ex summa salutis, & incolumitatis vestrae cupiditate dicere. Deum precatus, ut vera loquutum me bonis vestris rebus potius quam conversis intelligatis. De Christianae religionis iussis, fideque ea, quam maiores vestri sanctissime cultam vobis tradiderunt, etiam atque etiam videte, ne quid vos publice jam immutetis, optate ut vobis bona, atque eadem, omnibus mens sit, si quos procella horum temporum abrupuerit, eorum noxae ad Respublicam ne pertineant. At vero his consiliis, quibus privatorum studiis Respublica involvitur, per incolumitatem vestram Equites, abstinere. Cayete, ne speciosa vos, & vacua rebus nomina libertatis, & concordiae religionum decipiant. Cogitate ne quicquam conatum suscipi jungendi verbis, quae dissident rebus. Non ego vos moneo, sed Dominus, non mea sunt, sed Jesu Christi verba, *nemo commissuram à vestimento novo immittit in vestimentum vetus, alioquin, & novum rumpit, & veteri non convenit commissura à novo, sed peior scissura fit.* Video vos incommodis Reip: commoveri, cupere his dissidiis modum invenire, sed nimis proveci studiis, remedia ipso morbo gra-

32  
graviora exquiritis, venenum pro medicina paratis. Haud levi morbo affectam Rempub: esse, & vos praedicare soletis, & res ipsa ostendit. Eum depellere subito morbum sicuti humanae opis non est, ita de illius curatione desperare vos minime convenit, ut quasi destituta ab omni spe agro ciborum, & rerum omnium licentiam indulgeatis, nam id quidem esset praecipitem ad mortem impellere, si aequae jam morbum, & medicinam non ferre videtur, eam medendi rationem tenete, ut victu salubri & moderato sustentetur, & contineatur ab ijs rebus, quarum maxime novitas, depravatum ejus sensum, atque appetitum commoveret. Si enim nullam intemperantiam vis morbi aucta sit, fieri persaepe videmus, ut ipsa se natura diligens conservatrix sui suscitet, ac recreet, & omnem morbi vim superet, praesertim ubi validum, ac bene constitutum corpus nasci fuerit. Quod sperari in hac Republica posse, ingeniorum & naturae vestrae vis & probitas non obscure significat. Nimirum verecundia legum pulsata intus animos vestros, quarum ut vim non timeatis, Majestatem certe veremini. Atque hic, Equites, honor, quem nullo subacti metu, vestra voluntate tribuitis legibus, ad hanc diem salutis Reip: vestrae fuit. Quemadmodum enim Pater auctoritate, non poena, filiorum juvenilem licentiam coercet, ita vos legum non tam vis, quam Majestas continuit, defenditque haecenus, atque obstitit ne qui motus in Repub: exorirentur. Idem vitalem vim & naturale robur hujus Reip: alit, fovetque ut expectare possit, dum implorantibus, quod assidue faciendum est, caelestis irae veniam, misericordiam suam impartiat Deus, miserationes enim Domini super omnia opera ejus. Quod sentiens communis hostis humani generis, & suo furori vestram integritatem, & modestiam, tanquam murum objectum cernens, quo Regnum hoc ab intestinis tumultibus, & ab illis seditionum incendiis, quibus multas Provincias Christianae Reip: pervastavit, intactum ad hoc tempus stetit, id agit, id molitur, quod, sublato legum respectu, & ve-

I  
luti

luti eo dejecto probitatis, & modestiæ muro, omnes omni-  
um hæresium sectæ intromittantur, exequentur, & lege eti-  
am sanciantur, atq; illa omnis Patrij juris reverentia, pu-  
dorq; abigatur, qui ad hunc diem impetum incidentis exi-  
tij maximè sustinuit, omnisq; antiqui moris disciplina  
quâ partum, & constitutum hoc imperium habetis, im-  
mutetur, & corruat. Ac vos eandem vobismet ipsis frau-  
dem servatis, quâ *Samson Philisteos hostes magna olim cla-  
de affecit, qui caudas vulpium eum junxisset ad caudas, faces  
ligavit in medio & igne succendens dimisit, ut huc illucq; discer-  
erent, unde concremata est terra Philistin.* Quid enim est ali-  
ud sectarum varietatem per speciem civilis concordia con-  
augmentare, & componere velle, quam nectere vulpium  
caudas, quò averfis capitibus gravius inter se, asperiusq;  
diffideant, & confidentur? Quid verò hanc sectis omni-  
bus licentiam, audaciamq; addere, nisi faces ad incenden-  
dam Rempub: discurrentium vulpium agmini alligare?  
Ratio finendarum discordiarum, pacemq; tum singulo-  
rum animis conscientijsq; tum universæ Reip: concili-  
andi, ex ipsis haurienda est Sacrarum literarum docu-  
mentis, cum enim, ut est in Deutor: *difficile & ambiguum apud  
te judicium esse prospexeris, inter causam, & causam, lepram, &  
non lepram, surge & ascende ad locum, quem elegerit Domi-  
nus.* Quod in Novo quoq; Testamento nos Spiritus San-  
ctus docuit, cum facta Antiochia seditione non minima,  
*Paulum & Barnabam super ea questione ascendere Jeroso-  
lymam voluit.* Hanc nos legem præscriptionemq; Dei, si  
sequeremur, ad hanc si nostros sensus dirig:remus, in ca-  
pitivitate redigentes intellectum in obsequium Christi, nunquam  
incerti animis vageremur, errantes in invio, & non in via,  
sed inhabitaremus unius moris in domo, solliciti servare uni-  
tatem spiritus, id ipsum sapere, fidem tenere, non pravaricari  
in adinventionibus nostris; non transgredi fines antiquos, non trans-  
ferri in aliud Evangelium, quod non est aliud, non claudica-  
re in duas partes, non indui veste, quæ ex duobus contexta sit,  
quâ interdixit populo Deus, ut intelligeret uno sensu se,  
una

37  
una & simplici religionis fide colendum esse. Sive enim  
id agitur, ut licentiæ omnium hæresum habentiæ permit-  
tantur, sive ut in unius alicujus nomine, reliquæ delite-  
scent, perinde conculcatur filius DEI, & sanguis testa-  
menti polluitur, perinde res perturbantur. Quoniam aut  
omnes sectas pari jure esse, necesse est, aut aliam ab aliis  
exagitari, evinci, expelli. Sic enim *Isaias ad eos loquens,  
qui dicebant percussimus solum, & quæ sequuntur. Con-  
grustum est (inquit) stratum, ut aliter decidat, & pallium breve  
utrumq; operire non potest.* Sed ne alter quidem alterum fe-  
ret. Quis enim poterit, cui aliqua tangat animum reli-  
gio, aliorum hæreses, quas improbas, & pestiferas putat,  
sua disciplina pallio obtectas diu fovere, aut suam ipse  
emetiri sectam, fidemq; alterius rationi ac nomini obno-  
xiam ducere? Non hæc in Christianum animum cadit  
pietatis negligentia. Nam fidem, cum ritè, atq; piè colere,  
tum non simulate præferre Christianum est. Quod si  
hebetentur conscientia stimuli, ut *deus requiem animabus  
suis, & dicant, jam non est Propheta, & nos non cognoscat am-  
plius.* Quid est aliud, quod expectetis, nisi ut, contrè quàm  
præcepit in Levitico Deus, *serentes agrum vestrum diverso  
semine, in bove, & asino, in dissimilium religionum jugo  
areis vobis impietatem, & dicat insipiens, non est Deus, sintq;  
dies nostri dies blasphemias, super quam reveletur ira Dei? Cura-  
bant (inquit Hieremias) contritione filia populi mei, cum ignominia  
dicentes, pax, pax, & non erat pax, confusi sunt, quia abomi-  
nationem secerunt, quin potius confusione non sunt confusi, & eru-  
bescere nesciverunt. Quamobrem cadent inter ruentes, in die vi-  
sitationis sua ruent, dicit Dominus. Hac dicit Dominus, stete su-  
per vias, & videte, & interrogate de semitis antiquis, quæ sit  
via bona, & ambulate in ea, & invenietis refrigerium anima-  
bus vestris, & dixerunt non ambulabimus, & constitui super eos  
speculatores, & dixi, audite vocem tubæ, & dixerunt non audie-  
mus. Ideo audite gentes, cognosce congregatio quanta ego faciam  
eis, audi terra, ecce adiuam mala super populum istum, fructus  
cogitationum ejus. Verum hæc pluribus essent verbis discer-  
enda,*